Администрация
муниципального образования
    Ключевский сельсовет
Беляевского района
  Оренбургской области

      РАСПОРЯЖЕНИЕ

    02.12.2019г  №   22 - р

         с. Ключевка

Об утверждении Положения о порядке
расходования средств резервного фонда
администрации муниципального
образования Ключевский сельсовет

    В соответствии с требованиями статьи 81 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьи 53 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской     Федерации,  постановляю:
1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации муниципального образования Ключевский сельсовет  в новой редакции (прилагается).
2. Признать утратившим силу   распоряжение главы муниципального образования   № 07-р  от 11.01.2009г «Об утверждении Положения о порядке образования и расходования средств резервного  фонда администрации   Ключевского сельсовета»   с   момента подписания настоящего распоряжения.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  сельсовета                                                                           А.В.Колесников

Разослано: администрации района, прокурору, в дело.

                                                                                  Приложение к распоряжению
                                                                                  № 22 -р от  02.12.2019г

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном устройстве и бюджетном  процессе муниципального образования Ключевский сельсовет, устанавливает порядок и условие расходования средств резервного фонда администрации муниципального образования .
2. Размер резервного фонда   устанавливается  решением  Совета депутатов и не может превышать 3 процента утвержденного  общего объема расходов на соответствующий  год.
3.Резервный фонд указывается в расходной части бюджета как предельная сумма, которая может быть израсходована по мере необходимости. Размер резервного фонда может изменяться в течение года при внесении соответствующих изменений в бюджет.
4. Средства  резервного фонда  администрации муниципального образования Ключевский  сельсовет   направляются на  финансирование непредвиденных расходов и мероприятий поселенческого значения, незапланированных бюджетом на соответствующий финансовый год, но входящих в обязанности и компетенцию муниципального образования,    в том числе на:
         - проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий;
- предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения муниципального образования и ликвидацию их последствий;
- оказание разовой материальной помощи попавшим в экстренную ситуацию и (или) пострадавшим гражданам от последствий стихийных бедствий;
- организацию и осуществление на территории муниципального образования неотложных мероприятий по предупреждению терроризма и экстремизма, минимизации их последствий, за исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению Российской Федерации;
-  предупреждение массовых заболеваний и эпидемий   на территории муниципального образования, включая проведение карантинных мероприятий в случае эпидемий ,и ликвидацию их последствий;
- финансирование  отдельных внеплановых расходов, проводимых администрацией Ключевский сельсовет.
5. Бюджетные ассигнования  резервного  фонда   используются  на основании распоряжения главы администрации муниципального образования.
5.1. Основанием для подготовки проекта распоряжения о выделении денежных средств из резервного фонда является соответствующее поручение Главы муниципального образования при наступлении случаев, предусмотренных п.4 настоящего Положения, а также на основании письменного мотивированного обращения граждан.
      К обращению, указанному в пункте 5.1. настоящего Положения, прилагаются:
- документы, послужившие основанием для обращения (при их наличии);
- расчет размера предлагаемых для предоставления средств резервного фонда;
- документы, подтверждающие обоснованность произведенного расчета предлагаемых для выделения средств резервного фонда.
       При необходимости, к указанному обращению прилагаются также иные документы, подтверждающие необходимость и неотложность осуществления расходов на соответствующие цели, включая сметно-финансовые расчеты, счета поставщиков на приобретение товарно-материальных ценностей, и т.п.
       Средства, поступившие из резервного фонда, отражаются по соответствующим разделам функциональной классификации, исходя из отраслевой и ведомственной принадлежности.
       Средства бюджета администрации Ключевский сельсовет, выделяемые из резервного фонда, подлежат использованию строго по целевому назначению и не могут быть направлены на иные цели. Нецелевое использование средств резервного фонда влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
       Отчет об  использовании бюджетных ассигнований резервного фонда  прилагается к годовому отчету об исполнении  бюджета администрации Ключевский сельсовет.
       Контроль за нецелевым использованием средств, выделенных из резервного фонда, осуществляется финансовым отделом администрации Беляевского района и администрацией поселения.